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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na indukční tavení ve studeném kelímku.

Popisuje stručně teorii indukčního tavení a druhy zařízení k tomu používaných. Dále jsou

zde uvedeny možné tepelné ztráty těchto pecí. Ve čtvrté kapitole je uveden princip

indukčního tavení ve studeném kelímku. Následně se zabývá se analytickým výpočtem pro

konkrétní materiály (ZrO2, Ti, Al2O3). V další kapitole jsou shrnuty výhody a nevýhody

indukčního tavení ve studeném kelímku. Nakonec je popsána energetická náročnost tavení.

Závěr práce je věnován zhodnocení tavení ve studeném kelímku.
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Abstract

The thesis presents the induction melting in cold crucible. It describes shortly the

theory of induction melting and types of equipment to be used. Then there are the possible

heat losses of these furnaces. The fourth chapter describes the principle of induction

melting in a cold crucible. After that it is introduced with analytical computation for

selected materials (ZrO2, Ti, Al2O3). Next chapter is summarized advantages and

disadvantages of the induction melting in cold crucible. At the end is described energy

consumption of melting. The conclusion is devoted to the evaluation of melting in cold

crucible.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na teorii ohřevu vsázky elektromagnetickou indukcí

ve studeném kelímku.

Je rozdělena do sedmi hlavních částí, první je zaměřena na teorii indukčního

ohřevu. Je zde vysvětlen princip vzniku tepla v indukčních zařízeních. Následuje popis

elektrického schéma těchto zařízení. Poté je zde uvedena hloubka vniku

elektromagnetického vlnění do vsázky. První část je zakončena vysvětlením teoretického

vzdutí taveniny.

Druhá část se zabývá indukčními kelímkovými pecemi. Jsou zde popsány pece

s vodivým stínícím pláštěm, pece se svazky z transformátorových plechů a pece pro síťový

kmitočet.

Dále jsou zde uvedeny ztráty v indukčních kelímkových pecích. Jsou to ztráty

vedením tepla stěnou kelímku, ztráty vedením tepla dnem pece, ztráty vyzařováním

z povrchu vsázky, ztráty v cívce a ztráty na pásovém vedení.

Čtvrtá část objasňuje princip tavení ve studeném kelímku. Seznamuje nás s tavením

ZrO2, které je uvedeno jako příklad tavení elektricky nevodivých materiálů. Jako zástupce

elektricky vodivých materiálů je zde popsán princip tavení titanu.

Je zde proveden analytický výpočet elektrických a geometrických parametrů

studeného kelímku pro tavení ZrO2, titanu a Al2O3.

V šesté části je uvedeno zhodnocení procesu tavení vsázky elektromagnetickou

indukcí ve studeném kelímku. Jsou zde shrnuty výhody a nevýhody této metody.

Poslední část je zaměřena na energetické hodnocení tavení ve studeném kelímku. Je

zde vysvětlena elektrická i tepelná účinnost. Poté následuje popis energetické bilance

indukčního tavení ve studeném kelímku.

Závěr práce je věnován zhodnocení tavení ve studeném kelímku.
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Seznam symbol ů

a [m] . . . . . . . . . . Hloubka vniku elektromagnetického vlnění

cosϕi [-] . . . . . . . . Účiník induktoru

cp [J.kg-1.K-1] . . . . Měrná tepelná kapacita

d1, d2 [m] . . . . . . . Vnitřní průměr induktoru a vsázky

dc [m] . . . . . . . . . Náhradní průměr induktoru

dind [m] . . . . . . . . . Průměr induktoru

dkel [m] . . . . . . . . Vnitřní průměr kelímku

dv [m] . . . . . . . . . Náhradní průměr vsázky

E [V . m-1] . . . . . Vektor intenzity elektrického pole

ɛ0 [-]. . . . . . . . . Součinitel emisivity

f [Hz] . . . . . . . . . Kmitočet

F1 [m
2] . . . . . . . . . Vnější plocha dna kelímku

F2 [m
2] . . . . . . . . . Vnitřní plocha dna kelímku

F3 [m
2] . . . . . . . . . Plocha dna podezdívky

FI, FII [m
2] . . . . . . Střední plochy pro výpočet

H [A . m-1] . . . . . Vektor intenzity magnetického pole

hind [m] . . . . . . . . . Výška induktoru

hkel [m] . . . . . . . . . Výška kelímku

ho [m] . . . . . . . . . Teoretická výška vzdutí

I [A] . . . . . . . . . . Proud

Ii [A] . . . . . . . . . . Proud induktoru

Im [A] . . . . . . . . . . Proud ve vsázce

k1 [-] . . . . . . . . . . Korekční součinitel induktoru

L [H] . . . . . . . . . Vlastní indukčnost

l1, l2 [m] . . . . . . . . Délka induktoru a vsázky

L1, L2 [H] . . . . . . Vlastní indukčnosti induktoru a vsázky

m [kg] . . . . . . . . . . Hmotnost vsázky

M12 [H] . . . . . . . . Vzájemná indukčnost

mme [g] . . . . . . . . Optimální množství materiálu k tavení
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n [-] . . . . . . . . . . Počet závitů induktoru

P11 [kW] . . . . . . . Ztráty v cívce

P2 [W] . . . . . . . . . Výkon do taveniny

Pb [W] . . . . . . . . . Ztráty dnem kelímku

Pc [W] . . . . . . . . . . Celkový tepelný výkon dodávaný zdrojem

Pi [W] . . . . . . . . . . Příkon induktoru

pk
2 [-] . . . . . . . . . . Transformační poloměr mezi dvěma indukčně svázanými obvody

PL [W] . . . . . . . . . Celkový ztrátový výkon

Pm [W] . . . . . . . . . Výkon do taveniny

Pos [Pa] . . . . . . . Elektrodynamický tlak

Pp [W] . . . . . . . . . Ztrátový výkon povrchem vsázky

Prad [W] . . . . . . . . Ztrátový výkon sáláním

Pv [W] . . . . . . . . . Tepelný výkon absorbovaný vsázkou

PW [W] . . . . . . . . Ztrátový výkon stěnami kelímku

q [W.m-2] . . . . . Měrný příkon

Q [kJ] . . . . . . . . . . Teplo potřebné k roztavení vsázky

Q1 [kW] . . . . . . Ztráty vedením tepla stěnou kelímku

Q2 [kW] . . . . . . Ztráty vedením tepla dnem pece

Q3 [kW] . . . . . . Ztráty vyzařováním z povrchu vsázky

qrad [W/cm2] . . . . . Měrné tepelné ztráty z povrchu taveniny

qw [W/cm2]. . . . . . Měrné tepelné ztráty do stěn

R [Ω] . . . . . . . . . . Odpor

R1, R2 [Ω] . . . . . . . Odpor induktoru a vsázky

Re [Ω] . . . . . . . . . Ekvivalentní odpor

Ri [Ω] . . . . . . . . . Odpor induktoru

rkel [m] . . . . . . . . . Vnitřní poloměr kelímku

Rm [Ω] . . . . . . . . . Odpor vsázky

s [kg.m-3] . . . . . Měrná hmotnost taveného kovu

S2 [m] . . . . . . . . . . Tloušťka dna pece

S3 [m] . . . . . . . . . . Tloušťka podezdívky
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Si [VA] . . . . . . . . . Zdánlivý výkon induktoru

sind [m] . . . . . . . . . Tloušťka stěny induktoru

skel [m] . . . . . . . . . Tloušťka stěny kelímku

Sm [m2] . . . . . . . . . Plocha ve vzduchové mezeře

T [ºC] . . . . . . . . . . Teplota v ustáleném stavu

t [s] . . . . . . . . . . . Čas

Tmel. [°C] . . . . . . . Teplota tavení

U [V] . . . . . . . . . . Napětí

Ug [V] . . . . . . . . . Napětí zdroje

Ui [V] . . . . . . . . . . Napětí induktoru

V [cm3] . . . . . . . . . Objem vsázky

Vst [cm3] . . . . . . . . Objem startovacího materiálu

X0 [Ω] . . . . . . . . . Rozptylová reaktance

X10 [Ω] . . . . . . . . Reaktance prázdné cívky

x2 [-] . . . . . . . . . . Argument cylindrické funkce

Xe [Ω] . . . . . . . . Ekvivalentní reaktance

X i [Ω] . . . . . . . . . Reaktance induktoru

Xm [Ω] . . . . . . . . Reaktance vsázky

XS [Ω] . . . . . . . . . Rozptylová reaktance vsázky

Ze [Ω] . . . . . . . . . Ekvivalentní impedance

α1 [W/m2 °C] . . . .
Součinitel přestupu tepla mezi měděnou stěnou cívky
a tekoucí chladící vodou

α2 [W/m2 °C] . . . .

[…]


Ztrátový výkon Pz je dán součtem ztrát vzniklých vedením a sáláním. Tyto ztráty

v indukčních kelímkových pecích jsou podrobně popsány ve třetí kapitole.
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Závěr

V současnosti probíhá intenzivní výzkum technologie tavení vsázky

elektromagnetickou indukcí ve studeném kelímku. Tento výzkum, kterým se zabývá řada

renomovaných pracovišť po celém světě, je často založený na experimentálním přístupu.

Tavení vsázky elektromagnetickou indukcí ve studeném kelímku je nevhodnější

metoda tavení vysoce reaktivních a žáropevných materiálů s minimálním obsahem

nečistot. Tato technologie se používá především pro tavení elektricky nevodivých

materiálů, jako jsou oxidy, keramiky a skla, kdy se elektrická účinnost pohybuje okolo

95%. Díky této metodě vznikají superčisté materiály, toho se využívá například při výrobě

polykrystalického křemíku pro fotovoltaické články. Vznikají tak ingoty mono či

polykrystalického křemíku. V současnosti se u fotovoltaických panelů využívá spíše

polykrystalických ingotů, i když mají nižší účinnost (přibližně 14 % proti účinnosti 18 %

při použití monokrystalu), ale jsou levnější. Monokrystalický křemík je využíván pro

solární panely pracující na vesmírných stanicích, případně na malé zdroje u drobných

elektronických zařízení (kalkulačky, hodinky apod.), kde jsou zužitkovány zbytky z

monokrystalických ingotů.

Studený kelímek se také používá při výrobě titanových slitin pro lékařské, letecké a

další účely. Proces tavení touto metodou vyloučí možnou kontaminaci vsázky materiálem

kelímku a navíc je možné proces provádět v ochranné atmosféře. Díky této metodě tavení a

odstředivému lití tak mohou vznikat výrobky o hmotnostech od několika gramů do

jednotek kilogramu s tloušťkou stěny 0.5 mm.

Výhod tavení ve studeném kelímku využívají také různé firmy vyrábějící šperky.

Tavením ZrO2 vznikají krystaly svým vzhledem jen velice málo odlišné od přírodního

diamantu. Díky malému množství příměsí, například vzácných zemin, mohou vznikat

různě barevné kameny s optickými vlastnostmi lepšími, než mají diamanty. Bohužel ale

mají nižší tvrdost, a proto snadněji podléhající opotřebení při leštění a údržbě.
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Mezi další uplatnění studeného kelímku patří také vitrifikace jaderného odpadu.

Tímto problémem se v současné době zabývá několik zemí, mezi nimiž je i Česká

republika. Vyhořelé palivo bohužel ještě obsahuje přibližně 98 % původního štěpného

materiálu. Po recyklaci je však možné palivo znovu použít v jaderných reaktorech.

Vznikne ale malé procento (asi 4%) vysoce radioaktivního odpadu, který je vitrifikací

převeden do formy skla a takto je následně uložen v hlubinných úložištích jaderného

odpadu.

Při tavení elektricky nevodivých materiálu je nutné zvýšit jejich teplotu tak, aby

klesl jejich měrný odpor. To se provádí pomocí externích zdrojů tepla, jako jsou plynové

hořáky nebo pomocí elektrického oblouku. Tyto metody však znečišťují vsázku, což je

velmi nevhodné pro výrobu superčistých tavenin. Proto se v praxi nejčastěji využívá

nastartování tavby přidáním startovacího materiálu. Ten se volí podle potřeby tak, aby

neznečistil výsledný produkt. Těmito materiály bývají obvykle kovy tavených oxidů.

Například při tavení oxidu zirkoničitého je používán metalický zirkon, nebo při tavení

Al 2O3 se používá hliník. Existují ovšem případy, kdy použití kovů z tavených oxidů není

možné. Tehdy se musí využít jiná metoda startu tavení, nebo použít jiný přídavný materiál.

Tím je například grafitový kroužek, který se po určité době musí z taveniny odstranit.

Výhodou startu tavby pomocí jiného materiálu je možnost použití jednoho indukčního

systému jak na startovací fázi, tak na samotný proces tavení. U startu tavby elektrickým

obloukem musíme počítat s dalším zařízením. Další možností by bylo použití druhého

induktoru, který by se umístil shora nad startovací materiál. Díky potřebě menší frekvence

a výkonu by se ušetřilo na finančních prostředcích za elektrickou energii. Byl by tu ale

problém s odstraněním induktoru po započetí tavení při použití ochranné atmosféry.

Mezi nejdůležitější výhody studeného kelímku patří zejména možnost tavení

materiálů s teplotou tání až do 3000 °C. Dále pak možnost využití této technologie pro

mnoho různých aplikací. Tato metoda je vhodná pro zpracování široké škály materiálů. Je

zde zaručena vysoká čistota procesu, protože vlivem intenzivního chlazení vsázka nepřijde

do styku s materiálem kelímku. Na stěnách kelímku se vytváří tenká tuhá vrstva (skull) z

vlastního taveného materiálu, která zabrání kontaminaci samotné taveniny.
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Nevýhodou tavení elektromagnetickou indukcí ve studeném kelímku jsou vysoké

pořizovací náklady na tavící pece, napájecí zdroje, zavedení technologie a údržbu během

procesu. Energetické náklady jsou sice několikanásobně větší, než jsou u běžných

technologií, ale čistota výchozího materiálu je mnohonásobně vyšší. Proto se studený

kelímek používá především při zpracování velmi čistých a drahých materiálů, kde náklady

na energii tvoří jen malou část ceny vstupních surovin.

Průmyslové využití především oxidů každým rokem narůstá, proto je možné

předpokládat další vývoj indukčního tavení vsázky elektromagnetickou indukcí ve

studeném kelímku. Cílem je uplatnit tuto technologii i na další materiály a současně zvýšit

celkovou účinnost procesu.
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