Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Teorie ohřevu vsázky elektromagnetickou indukcí ve studeném kelímku
Student: Bc. Lucie MÍKOVÁ Std. číslo: E11N0026P
Vedoucí: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Tematicky je diplomová práce Lucie Míkové zaměřena na teorii vysokoteplotního tavení materiálů elektromagnetickou indukcí ve studeném kelímku. Pro studentku oboru "Komerční elektrotechnika" se jednalo o obtížný úkol, neboť během studia byl tento druh ohřevu zmiňován jen okrajově. Na základě obsahu práce konstatuji, že body 3., 4. a 5. zadané v "Zásadách pro vypracování diplomové práce" splnila diplomantka v celém rozsahu a to v kapitolách 4, 5, 6 a 7 diplomové práce, týkajících se principu tavení ve studeném kelímku, určení základních elektrických a geometrických parametrů studeného kelímku, zhodnocení procesu tavení a energetického hodnocení. Řešení bodů 1., 2. a 3. obsahují však určité nepřesnosti - uvádím blíže v "Připomínkách".

Kladně hodnotím obsah tabulek 5.1, 5.11 a 5.12 na str. 41 - 43 se základními elektrickými a geometrickými parametry studeného kelímku pro tavení elektricky vodivých i elektricky nevodivých materiálů, stejně jako výsledky výpočtů parametrů pro tavení oxidu zirkonia, oxidu hliníku a tavení titanu. Cenné jsou také uvedené výhody a nevýhody používání studeného kelímku.

Jak údaje v tabulkách, tak i výsledky výpočtů a uvedené zhodnocení metody tavení ve studeném kelímku, získané vlastním studiem diplomantky ze zahraniční odborné literatury rozšiřují poznatky o studeném kelímku, jako progresivní a aktuální elektrotepelné technologii.

Diplomovou práci Lucie Míkové hodnotím známkou **v e l m i d o b ř e**.

Připomínky se týkají nesrovnalostí, např.:

- rovnice 1.2.6 na str. 17
- funkce "tlumicího polštáře" na str. 26
- označení symetrizačních prvků na str. 27 a 28
- vysvětlení veličiny F_{dva} na str. 39
- tloušťka pásového vedení na str. 32

Dotaz: - jak lze stanovit kompenzační kapacitu z jednoduchého náhradního obvodu indukčního zařízení.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.5.2013

.....
podpis vedoucího práce